Гражданское дело № 2-316/2015
РЕШЕНИЕ СУДА

Именем Российской Федерации

02 февраля 2015 года г.

Ногинск Московская область
Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Матета А.И.,

при секретаре Кобелевой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Л. М. к Администрации Ногинского муниципального района <адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке приватизации,
УСТАНОВИЛ:
Л.М. обратилась в суд с иском к Администрации Ногинского муниципального района <адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке приватизации. В обоснование заявленных требований указал, что является членом СНТ«Восход» и имеет в пользовании земельный участок № площадью 811 кв.м. При обращении к ответчику о предоставлении земельного участка всобственностьполучил отказ по основаниям, что она была принята в члены СНТ «Восход» после вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 66-ФЗ от 1998. С данным отказом Л.М. не согласна. Истец просила судпризнатьза ней правособственностина земельный участок № площадью 811 кв.м, расположенный по адресу: <адрес>» в соответствии с картой (план) границ земельного участка, выполненной ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером Поповым В.В.

В судебном заседании истец Л.М. исковые требования поддержала в полном объеме.

Представитель истца Л.М. – Качиури В.С. исковые требования поддержал в полном объеме.

Представитель ответчика Администрации Ногинского муниципального района Ермакова Н.С. иск непризнала, представила возражения на него. В возражениях указала: что истцом не представлено доказательств приятия его в членыСНТ; не представлен проект организации и застройки территорииСНТ; Истец был принят в членыСНТпосле вступления в силу ФЗ № 66, в связи с чем спорный земельный участок подлежит приватизации на садовода, которому он был распределен на момент образованияСНТили соответствующему очереднику.

Третье лицо – СНТ«Восход» в судебное заседание не явился, о явке в суд извещен надлежащим образом.

Третье лицо Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Московской области в судебное заседание не явился, о явке в суд извещен надлежащим образом.

Третье лицо Сапронова Р.В. в судебное заседание не явилась, о явке в суд извещена надлежащим образом.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу пункта 9.1 ст. 3 Закона РФ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» от 25.10.2001 года № 137-ФЗ, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства направепожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на такомправе,вправезарегистрироватьправособственностина такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частнуюсобственность.

В силу ст. 28 Федерального закона РФ от 15.04.1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» предоставление всобственностьземельных участков садоводам, огородникам, дачникам и их садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям, получившим такие земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется без проведения торгов за плату или бесплатно в случаях, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.

К таким случаям относится ч. 4 ст. 28 ФЗ от 15.04.1998 года № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», в которой указано, что в случае, если земельный участок, составляющий территорию садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, предоставлен данному некоммерческому объединению либо иной организации, при которой до вступления в силу настоящего Федерального закона было создано (организовано) данное некоммерческое объединение, гражданин, являющийся членом данного некоммерческого объединения, имеетправобесплатно приобрести всобственностьземельный участок, предоставленный ему в соответствии с проектом организации и застройки территории данного некоммерческого объединения либо другим устанавливающим распределение земельных участков в данном некоммерческом объединении документом. Предоставление в указанном случае такого земельного участка всобственностьэтого гражданина осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления, обладающимиправом предоставления такого земельного участка, на основании заявления этого гражданина или его представителя. К данному заявлению прилагаются следующие документы: описание местоположения такого земельного участка, подготовленное этим гражданином; заключение правления данного некоммерческого объединения, в котором указывается гражданин, за которым закреплен такой земельный участок, и подтверждается соответствие указанного описания местоположения такого земельного участка местоположению земельного участка, фактически используемого гражданином.

Основанием для отказа в предоставлении всобственность земельного участка является установленный федеральным законом запрет на предоставление земельного участка в частнуюсобственность.

Судом установлено, что истец является членомСНТ«Восход» с 2008 на основании решения общего собрания членов СНТ имеет в пользовании земельный участок № 37, площадью 811 кв.м. (л.д.62).

С целью приватизации земельного участка и в соответствии с требованиями действующего законодательства Л.М. обратилась в администрацию с заявлением о предоставлении в собственность земельного участка. К заявлению было приложено описание и заключение Правления садоводческого товарищества, копия паспорта и выкопировка из генплана СНТ.

Письмом администрации Ногинского муниципального района № 2278-У от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6) было отказано в предоставлении в собственность земельного участка № по причине того, что она была принята в члены СНТ после вступления в силу 66-ФЗ от 1998 года.

Согласно выписке из протокола общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ СНТ «Восход», подписанного председателем Клюевой Е.В., с 1972 года членом СНТ «Восход» являлась бабушка истца Сапронова Р. В., которая на основании личного заявления была исключена из членов СНТ, а ее внучка – Л.М. была принят на общем собрании в члены СНТ и за ней был закреплен земельный участок №. Притязаний третьих лиц на земельный участок № в СНТ «Восход» не поступало (л.д. 14-16, 31 ).

Согласно списка членов товарищества, на 2014 год членом СНТ «Восход», имеющем в пользовании земельный участок № являлась Л.М.

Согласно П. Р. администрации Ногинского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ об отнесении к категории и о предоставлении земельного участка - земельный участок с кадастровым номером №, площадью 79000 кв.м., был отнесен к категории – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – коллективное садоводство и был предоставлен в собственность членам СНТ «Восход», согласно прилагаемого списка.

Кроме того, администрация при принятии данного П. ссылалась в преамбуле на Постановление главы администрации <адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной регистрации садоводческих товариществ» садоводческое товарищество «Восход» зарегистрировано на земельном участке 7,9 га около д. <адрес> для организации коллективного садоводства, а так же на типовой акт Ногинского горсовета депутатов трудящихся о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка от 17.11. 1966 года (л.д. 11).

Учитывая, что земельный участок для организации коллективного садоводства был предоставлен в 1966 году, СТ «Восход» зарегистрировано на земельном участке площадью 7,9 га около д. <адрес> в 1992 году, то есть, до вступления в силу Федерального закона №66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», земельный участок № составляет территорию садоводческого товарищества «Восход», суд приходит к выводу, что исковые требования истца подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-198ГПК РФ,
РЕШИЛ:
Исковые требования Л.М. к Администрации Ногинского муниципального района <адрес> о признании права собственности на земельный участок в порядке приватизации – удовлетворить.

Признатьза Л.М. земельный участок № 37, площадью 811 кв.м., расположенный по адресу: <адрес>, <адрес> в соответствии с картой (план) границ земельного участка, выполненной ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером Поповым В.В., с геодезическими данными:

№ точки Х Y
1. 474961.40 2245937.74

2. 474965.89 2245941.56

3. 474977.64 2245949.58

4. 474963.75 2245965.40

5. 474956.75 2245973.94

6. 474950.20 2245980.39

7. 474948.46 2245981.43

8. 474935.18 2245970.26

9. 474946.39 2245956.31

1. 474961.40 2245937.74

Решение может быть обжаловано в Московский областной в течение месяца суд через Ногинский городской суд.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Федеральный судья

Ногинского городского суда

Московской области: А.И. Матета